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Labutí pár 
Jednoho časného jara, když bylo  v lese Zanýble už teplé počasí, hodně pršelo. Pršelo celý týden a skoro už 
dva týdny voda stékala ze strání a potok Podomka se rozvodnil. Voda se vylévala z jeho břehů a zaplavovala 
kus louky pod lesem. A zaplavovala ji tak dlouho, až na louce pod lesem vzniklo velké jezero. Voda v jezeře 
byla čistá a průzračná. Každý večer, když nefoukal od kopce Kojálu vítr, se v jezeře zhlížely nebeské hvězdy, 
česaly a upravovaly své paprsky. Učesané a upravené hvězdy stříbrem svítily, až se zdálo, že je jezero celé 
stříbrné. A jednoho takového teplého večera přilétl na jezero velký pták. Velká křídla zašuměla a na hladinu 
jezera dosedla velká černá labuť. Byla to taková velká a smutná labutí dáma. Chvíli tiše plula po jezeře a 
pojednou hlasitě a smutně zazpívala. Měsíček byl na nebíčku teprve v půlce a díval se jedním okem, proč je 
ta labutí dáma tak smutná a proč zpívá tu smutnou labutí píseň?  Ale labutí dáma zpívala smutně dál a z očí jí 
padaly do vody slzy velké jako černé perly. Měsíček se naklonil nad jezero a zeptal se tiše: „Proč pláčeš, labutí 
dámo, a proč jsi tak smutná?“   Labuť hořce zaplakala a řekla: „Ztratila jsem svého druha, někde v letu 
zabloudil a já ho nemohu najít a srdce mě žalem pukne.“ 
  „ Labutí manželé se mají vždy moc rádi, a když se jednomu z nich stane něco zlého, ten druhý od velkého 
smutku někdy i zahyne.“ Měsíček pohladil smutnou labutí dámu stříbrným paprskem a utěšil ji, že se po jejím 
miláčkovi při své nebeské pouti podívá. Měsíček odplul po nebíčku dál, nad kopec Kojál a prohlížel rybník 
za krásenským kostelíčkem. A pojednou se zaradoval. Pod hrází rybníku plaval a smutně naříkal labutin druh. 
Byl smutný a nevěděl, co si má počít. Peří měl od toho velkého smutku úplně černé a jeho píseň byla dojemná.  
Měsíček se k němu z nebíčka naklonil a pošeptal mu: „Nenaříkej. Tvoje labutí dáma je na jezeře pod lesem 
Zanýblem. Vzlétni a já ti na cestu posvítím.“  A labutí pán zamával velkými křídly, vznesl se nad rybník a 
měsíček rozsvítil na nebi stříbrnou cestu a labutí pán letěl za svojí dámou, co mu síly stačily. A než se nadál, 
uviděl ji plavat na jezeře.  Přistál vedle ní a to vám bylo milostného štěbetání. Objímali se svými dlouhými 
krky a byli plní lásky. A když se počalo rozednívat, začala se jim oběma měnit barva peří. Černá barva se 
ztrácela a peří se začalo barvit opět do bíla. A než se úplně rozednilo, plaval na jezeře na louce pod lesem 
krásný, zamilovaný pár bílých labutí.  Měsíček už byl ospalý, ale díval se spokojeně na zamilovaný pár. A 
pak ještě dvakrát zívl a uložil se na nebíčku za les Zanýbl ke svému spánku. Hezký spánek, měsíčku! 
  

                                                                                                     (Pohádky z lesa Zanýbla – Karel Vágner) 
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 Úvodník 
  
Vážení občané! 
 
     Již dva roky nás omezují různá opatření proti stále se šířící 
covidové pandemii. Také letos nemohly proběhnout některé tradiční 
akce, o kterých vás jinak v této době pravidelně informujeme. 
Nezbývá nám než věřit, se tato situace postupně zlepší a my se 
budeme moci vrátit k normálnímu stylu života. 
     Ve 25. čísle našeho zpravodaje se jako obvykle seznámíme se 
zprávou obecního úřadu a základní školy, s informacemi o činnosti 
Sokola, myslivců a místní knihovny. Nechybí ani obvyklá pohádka 
a povídka z našeho regionu a údaje z matriky.  
     Vážení občané,  
jménem obecního zastupitelstva Vám přejeme klidné a spokojené 
prožití vánočních svátků a v novém roce hlavně hodně zdraví, štěstí 
a pohody!                                                                                                                   
                                                                                               red 
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Zpráva obecního úřadu 
Rekonstrukce chodníků v blízkosti komunikací II. a III. třídy  
Na začátku roku 2021 byla vyúčtovaná dotace na rekonstrukcí chodníků v blízkosti komunikací II. a III. třídy 
– ze směru od Ruprechtova na Krásensko. Na jaře letošního roku byl zbudován slíbený a dlouho plánovaný 
chodník směrem na Senetářov. Tato stavba byla hrazená z rozpočtu obce Podomí. V některých místech jsou 
v obrubnících umístěny odrazky, které zvyšují bezpečnost chodců. Ke zvýšení bezpečnosti také výrazně 
přispělo zbudování nového chodníku na Trávníky, zvláště jeho řešení u hlavní křižovatky.  

Budování chodníku na Trávníky 
 
Rekonstrukce odborných učeben 
V první polovině roku 2021 zrealizovala obec Podomí projekt „Rekonstrukce odborných učeben na  
ZŠ Podomí“, díky kterému byly kompletně zrekonstruovány a vybaveny dílny pro žáky. Rekonstrukcí prošla  
i učebna fyziky a chemie. Má novou podlahu i technické zázemí. Celková výše stavby a dodávek činila 
4 418 360,50 Kč, dotace doposud nebyla proplacená, její výše by měla činit 4 283 600 Kč. 
 
Kalendář na rok 2022 
Současně s občasníkem jste dostali, již tradičně, do svých schránek také obecní kalendář na příští rok. 
V letošním roce jsou v něm použité fotografie z okolí Podomí, ale také z realizovaných projektů – školní 
dílny, hřiště v parku na návsi. Použili jsme několik fotografií, které jste nám zaslali v rámci výzvy Místní 
knihovny Podomí „Podělte se o radost“, kdy jste měli možnost vyfotografovat vše, co se vám podařilo v době 
nouzového stavu vytvořit. Nemohou chybět fotky ze soutěže „O nejkrásnější rozkvetlou zahrádku nebo 
nádobu“, kterou také pořádá místní knihovna Podomí.  
 
Úprava veřejného prostranství s dětským hřištěm 
V rámci projektu, na který získala obec Podomí dotaci, byl přebudován park u autobusové zastávky. Vzniklo 
hřiště pro děti s herními prvky, sedacími schody, novým ohništěm, a hlavně tu byl ponechán dostatečný 
prostor pro společné akce a setkávání, ke kterým má také během roku sloužit. Celý park je ohraničen 
dřevěnými deskami. To přispívá k jeho oddělení od chodníku a parkoviště, ale současně nepůsobí jako 
uzavřený prostor. 
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opravit a velitel ozbrojenců byl jmenován na hrádku správcem. Byl podzim, ze stromů padalo listí a lesy se 
připravovaly na zimu.   
   Ozbrojená rota přijela k hrádku v podvečer. Na prvním nádvoří hrádku hořel oheň a na ohni jeden z lapků 
opékal berana. Nádvořím se linula vůně opékaného masa a oheň tiše praskal. Vedle ohně sedělo několik jeho 
kumpánů, už značně opilých. Pili víno a vzájemně na sebe pokřikovali. Vůbec netušili, co se na ně chystá. 
Velitel zbrojnošů rozkázal tiše obstoupit hrádek a zaútočit od zadní, malé brány a nikoho nešetřit. A řekl, že 
celá tlupa lupičů a násilníků si zaslouží smrt. Naložené vozy zůstaly v osadě a čekaly, až bude hrádek dobyt. 
Zbrojnoši překonali zadní hradní příkop a otevřeli zadní bránu, která byla z poloviny spálená od posledního 
požáru a stáli před pevnými  dubovými dveřmi, za kterými byly obytné místnosti. Zapáčili velkou sekerou a 
dveře s praskotem povolily. Zbrojnoši vběhli dovnitř, ale místnost byla prázdná. Jen v koutě bylo zpola 
rozpadlé lože, dřevěná truhlice a židle. Zbrojnoši vběhli do další místnosti a ta byla prázdná také. Ale to už se 
ozýval bojový křik z nádvoří. Zbrojnoši prohlédli ještě dvě místnosti a vyběhli s tasenými zbraněmi. Napadli 
loupeživou čeládku zezadu. Jejich nečekaný útok lupiče překvapil. Jeden se po nich překvapeně ohlédl, ale 
v tu chvíli ho zbrojnoš, se kterým v tu chvíli bojoval, sekl mečem. Meč prosekl kožený kabátec a lapka klesl 
na kolena a pak se jeho tělo zhroutilo na zem. Ostatní zbrojnoši obstoupili lupiče a ve značné přesile stahovali 
svůj útočný kruh. Z nádvoří se ozýval nářek raněných a smrtelné výkřiky.  Boj byl brzy skončen. Mrtvoly 
byly nedaleko v lese zakopány a na hrádku Stagnově začal znovu život. Dělníci opravovali střechy, tesaři 
řezali trámy na nové hradní brány a všude kolem byl čilý pracovní ruch. Nový správce na hradě se jmenoval 
Prokop a byl to muž silné a vysoké postavy, který se zúčastnil několika bitev a vždy bojoval po boku svého 
pána. Proto ho pán jmenoval správcem – purkrabím na Stagnově.  Prokop si přivezl s sebou i svoji ženu Kláru. 
Klára byla tmavovlasá žena, větší postavy a chodila ve tmavém oděvu. Mezi zbrojnoši se o ní říkalo, že má 
sílu jako chlap a dokáže se ohánět mečem a umí střílet z kuše. Ale na Kláře bylo brzy vidět, že jí roste břicho 
a že čeká své první dítě. Od té doby šel život na hrádku Stagnově v poklidu a než se v okolních lesích ohlásilo 

jaro, narodilo se Kláře dítě. Byl to chlapec a 
dostal jméno po tátovi  - Prokop. A malý Prokop 
rostl a než se na hrádku nadáli, tak už běhal po 
nádvoří a hrál si s loveckými psy, kteří byli na 
hrádku chováni. Purkrabí Prokop se svými 
zbrojnoši objížděl okolí osad, které patřily jeho 
pánovi a tvrdě trestal každého lapku a 
zlodějského tuláka, který se potuloval okolo 
osad. Hrádek Stagnov byl opraven a v jeho okolí 
panoval klid a bezpečí. Kupecké vozy znovu 
jezdily po cestě, která vedla až z Pustiměře od 
hradu Melice, přes Dědice okolo sídelního 
hradu pána Miloty z Dědic, pokračovala okolo 
Stagnova a strážního hrádku Kuchlova směrem 
na Račice, kde se několikrát do roka na náměstí 
pod hradem konal trh. 
 

                                                                                (Povídky z rychtářovského Hrádku – Karel Vágner) 
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                                       Nové školní dílny jsou velmi pěkné a dobře vybavené 

Z činnosti mysliveckého spolku 
Blíží se konec roku a většina organizací bilancuje svoji činnost. Díky pandemii COVID-19 náš myslivecký 
spolek byl nucen omezit svoji činnost na minimum. Proto až v měsíci srpnu byla členská schůze, která 
ukončila a zhodnotila rok 2020. 
Hned následující měsíc jsme se zúčastnili akce „Krásenské guláš“. Byla to naše druhá účast v této soutěži, 
avšak byli jsme v nelehké situaci, protože z loňského roku jsme obhajovali 1. místo. Všichni účastníci 
očekávali, jak se popereme s výzvou z předešlého roku. Někteří hned na začátku vtipkovali, zda jsme přišli 
zase vyhrát, ale zkušenosti z předešlého ročníku se vyplatily. První místo jsme obhájili.  
Při dozrávání polních kultur, především pšenice a kukuřice, se členové spolku zaměřili na tvorbu “pachových 
ohradníků“. Především velké lány kukuřice v oblasti Ruprechtova a Krásenska lákaly především černou zvěř. 
Pachový ohradník spočívá v nástřiku zapáchající látky do pěny, která je umístěna na kmenech stromů, kolem 
lánů polí. Tato látka vydrží cca 21 dní a poté se nástřik aplikuje opětovně. Bohužel černá zvěř si na tento 
zápach časem zvykne a nevadí jí to. 
Před nástupem zimního období je povinen každý člen spolku doplnit krmivo do svého krmného zařízení. 
Spolek každoročně zakoupí ječmen, převážně cestou ZD Kojál a sůl, která by měla být nedílnou součástí 
krmeliště. Sůl obsahuje látky, které jsou nezbytné pro zvěř v období, kdy strádá, jsou zhoršené klimatické 
podmínky – nastává zimní období. A v neposlední řadě seno, které si každý člen zajišťuje vlastní péčí.  
Doufejme, že příští rok bude nejen pro náš spolek, ale i celou veřejnost lepší než covidové období roku 2021. 
                                                     

Nový pán na Stagnově (Hrádku) 
Stagnov znovu osiřel. Ze zadní části hradu čněly k obloze jen ohořelé zdi. A nádvořím a vypleněnými 
místnostmi se proháněl jen vítr a každý večer se ze zčernalých zdí ozývalo strašidelné houkání sov a hlasy 
dravých ptáků. Hrádek chátral a hrozilo mu zřícení. A mnoho k tomu nechybělo. Ve vypleněných místnostech 
přespávali tuláci a potulní loupeživí lapkové. Hrádek se pomalu stával peleší lotrovskou. Lidé z okolních osad 
měli strach kolem po cestě chodit a tak ho raději obcházeli lesními chodníky a pěšinami. I kupecké vozy 
přestaly okolo hrádku jezdit a zdaleka se mu vyhýbaly. V osadě Rychtářov se mezi osadníky po večerech u 
kuchyňských ohnišť vyprávěly zvěsti, že se na hrádku schovává ta nejhorší loupeživá cháska a že už mnohé 
pocestné lapkové přepadli, o všechno okradli, zamordovali je a zahrabali v hradním příkopu. Takové kruté a 
hrozné zvěsti se šířily v okolních osadách. A dověděl se o nich také pán dědického panství, kterému okolní 
osady a také Stagnov patřil. A dlouho nečekal. Vyslal své špehy, aby zjistili, kdo vyhořelý hrad obývá. Když 
se špehové vrátili, oznámili svému pánovi, že hrádek obývá tlupa  loupežníků a pobudů. Pána na Dědicích 
tato zpráva znepokojila a přikázal ozbrojené rotě, aby se připravila, že za několik dnů vyrazí na bandu lapků 
a udělat na hrádku a v jeho okolí pořádek. Byly také přepraveny koňské povozy s řemeslníky, kteří měli hrádek 
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Hodové odpoledne pro děti 
 
Z činnosti obecního zastupitelstva a Obecního úřadu 
Zastupitelstvo obce Podomí se snaží pracovat v zájmu obce, nechává zpracovávat dokumentace pro projekty, 
a neustále žádá o dotace. Všichni jeho členové mají zájem na tom, aby se naše obec rozvíjela a aby se nám 
tady všem žilo dobře. Tyto informace je možné vyčíst jak z hospodaření obce, tak ze zpráv, které poskytujeme 
v občasnících. V posledních dvou letech je naše práce výrazně ztížená (z našeho pohledu) zneužíváním 
zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím. Jsme neustále dotazováni na různé informace, 
po jejichž poskytnutí následují stížnosti. Máme povinnost každou stížnost okomentovat a s celým spisovým 
materiálem odeslat k rozhodnutí nadřízenému orgánu, Jihomoravskému kraji. Ten buď dá stěžovateli za 
pravdu a pověří obec k sepsání nové odpovědi, nebo stížnost odloží jako neoprávněnou. Touto agendou 
strávíme 5, ale i 20 hodin za měsíc. Záleží na četnosti a náročnosti dotazů. K tomu přibyla příprava materiálů 
pro ministerstvo vnitra a pro Policii České republiky a policejní výslechy, protože někteří občané, nebo 
majitelé pozemků mají pocit, že starostka a zastupitelstvo obce se dopouští trestných činů.  
V roce 2020 musela obec Podomí poprvé využít právních služeb a nechat se zastupovat právním zástupcem, 
spolupráce s právním zástupcem pokračovala i v roce 2021, týkala se nelegálně zbudovaného sjezdu. 
Vše výše zmíněné stojí obecní zastupitele hodně času, který by mohli věnovat obci a přípravě dalších projektů. 
My ale vyhledáváme požadované dokumenty, skenujeme, posíláme je jak tazatelům, tak vyšetřujícím 
orgánům, konzultujeme s právním zástupcem, jehož služby ale také musíme uhradit. Uvědomujeme si, že 
kontrola je důležitá a jsme rádi, když občané chodí na veřejné schůze zastupitelstva, když kladou dotazy, když 
se o činnost obce zajímají. Jsou ale situace, kdy je takové jednání kontraproduktivní a spíše rozvoji obce škodí. 
Záleží na každém z nás, zda chceme plýtvat veřejnými prostředky tak, že budeme využívat právní služby  
a trávit pracovní dobu odpovídáním na dotazy občanů jiných obcí, či zda bude mít obecní zastupitelstvo 
podmínky věnovat se práci pro obec, pro nás všechny.  
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Poplatky v roce 2021 
Poplatek za komunální odpad byl navýšen na 550 Kč/osoba, u chalupářů 550 Kč/nemovitost. 
Výše vodného: 35 Kč/m3. 
Výše stočného: 50 Kč/m3. 
 
Betlémské světlo ve zvonici 
Pro letošní ročník vybrali pořadatelé heslo „Zasejte pokoj – sklízejte spravedlnost“, které vychází z Jakubova 
listu 3, 13 – 18. Ukažte své skutky dobrým způsobem života, v tichosti, kterou dává moudrost. Moudrost shůry 
je čistá, mírumilovná, ohleduplná, ochotná dát se přesvědčit, plná slitování a dobrého ovoce, bez předsudků  
a bez přetvářky. Ovoce spravedlnosti sklidí ti, kdo rozsévají pokoj.  
Betlémské světlo si budete moci přinést domů na Štědrý den. Jako každý rok si pro něho můžete přijít do 
zvonice od 8:00 do 15:00 hodin.  
 
V roce 2021 bylo pořádání kulturních a společenských akcí díky epidemiologické situaci v naší zemí velmi 
omezené. Doufáme, že rok 2022 bude v tomto ohledu příznivější, protože pro vás připravujeme obnovení 
tradičních akcí. 
 
Tříkrálová sbírka – 8. ledna 
Divadelní představení Krásenských divadelních ochotníků – Manželský čtyřúhelník – 15. ledna 
Podomské mlaskání – 29. ledna 
Lyžařský zájezd s TJ Sokol Podomí – 5. února 
Ostatková zabíjačka – 26. února 
Ples ZŠ a MŠ Podomí – 19. března 
Hodina země – mobilní planetárium – 26. března 
Pálení čarodějnic – 30. dubna 
Zájezd s Místní knihovnou Podomí a s TJ Sokol Podomí – květen 
Český den proti rakovině – květen 
Tour de Podomí – červen 
Hodové odpoledne pro děti – 6. srpna 
Memoriál Rosti Gregora – 10. září 
Podomské Prďák – 28. září 
Zájezd s Místní knihovnou Podomí a s TJ Sokol Podomí – říjen  
Listopadová stezka pro děti – 17. listopadu 
Rozsvícení vánočního stromu – 26. listopadu 
Adventní dílny v ZŠ Podomí – 10. prosince 
Betlémské světlo ve zvonici – 24. prosince 
 
Velkoobjemový kontejner bude v naší obci přistaven 7. dubna a 20. října. Žádáme všechny občany, aby 
při zaplnění velkoobjemového kontejneru neskládali odpady před kontejner, nebo vedle něho. Obec 
Podomí musí následně zajišťovat jeho likvidaci, která je finančně i časově náročná. 
 
Vážení občané, přejeme vám radostné prožití vánočních svátků a do nového roku zejména zdraví, štěstí, 
spokojenost. Věříme v to, že se situace v naší zemi zlepší a my se budeme moci brzy setkat na některé z akcí, 
které pro vás v příštím roce plánujeme.  

Za zastupitelstvo obce Podomí Kateřina Ševčíková 
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1. Ahoz Na Kopečku z. s. (https://www.ahoznakopecku.cz/) je spolek, který nabízí bezpečný domov pro zvířata, 
která byla zachráněna z nevyhovujících životních podmínek, byla zanedbávaná nebo dokonce týraná. Tuto 
sbírku jsme uspořádali, abychom těmto zvířatům pomohli najít nový milující domov, kde dožijí svůj život 
šťastní a spokojení, opečovávaní a s plnými bříšky. (Odkaz najdete na stránkách Školopisu).  
2. Piafa Vyškov, z. ú. (http://piafa.cz/) je spolek, který nabízí sociální služby a zejména rehabilitace a terapie 
dětem ve věku od miminek do patnácti let. Tuto sbírku jsme uspořádali, abychom pomohli nám blízkému spolku 
dále provozovat jejich aktivity, neboť celé budoucí fungování spolku Piafa je aktuálně ohroženo následky 
pandemické situace. (Odkaz najdete na stránkách Školopisu).Budeme moc rádi, když se rozhodnete alespoň 
malou částkou přispět do jedné z vybraných sbírek. 

Přejeme Vám krásné prožití adventu, klidné Vánoce a šťastný vstup do roku 2022.  

                                                                                                                                        Mgr. Jitka Kocmanová 

 

         

                         Naši letošní prvňáci se svou paní učitelkou Mgr. Jitkou Kocmanovou 
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Základní škola a mateřská škola Podomí 
Máme za sebou první čtvrtletí školního roku 2021/2022. Již od samého začátku bylo pravděpodobné, že ani 
tento školní rok nebude klidný a bude poznamenán koronavirovou pandemií.  Uplynulé dva školní roky značně 
změnily formy a ovlivnily výsledky vzdělávání (a to nejen v naší škole). Jen těžko si mnozí žáci opět zvykali 
na intenzivní tempo prezenční výuky. Dokud to bylo možné, bylo snahou vyučujících co nejefektivněji využít 
každé hodiny k doplnění zameškaného učiva.  Nemocnost a sílící vlna pandemie však postupně začala 
zasahovat i do řad našich učitelů a žáků, a tak musela v listopadu jedna z tříd prvního stupně opět přejít na 
distanční výuku. V ostatních třídách sice také několik dětí muselo z důvodu akutního onemocnění či nařízené 
karantény zůstat doma, naštěstí výuka mohla stále probíhat s osobní účastí dětí ve škole. Situaci, která se mění 
každým dnem, s napětím sledujeme. 
Mnoho tradičních akcí, které obvykle v podzimních měsících probíhají, se uskutečnit nemohlo.  Patří mezi ně 
soutěže a projekty, při nichž dochází k setkávání žáků z různých škol a nemohou tam být řádně dodržena 
protiepidemiologická opatření. V naší škole se v uplynulém období podařilo zrealizovat alespoň několik 
školních projektů: zdárně proběhl plavecký kurz žáků 3. a 4. ročníku, ve třídách druhého stupně se v každém 
měsíci jedenkrát uskutečnily besedy s anglicky mluvícím lektorem, žáci devátého ročníku navštívili 
Robotiádu a zúčastnili se exkurze v SPŠ Jedovnice, absolvovali projektovou výuku zaměřenou na finanční 
gramotnost s názvem „Pan Zdědil a pan Zdražil“. Ve čtvrté třídě se formou projektové výuky dovídali žáci  
o pravěku, prvňáci měli vyučováni oživeno halloweenským dnem a několikatýdenní návštěvou skřítka 
Podzimníčka. Sedmáci vyrazili na zeměpisnou projekci cestovatele Adama Lelka, který dětem vyprávěl  
o Madagaskaru čili příběh pradávné Lemurie.  Žáci 8. třídy vyrazili do Brna, kde absolvovali historický 
program Zbořme hradby organizovaný MZM Brno.  V den státního svátku 17. listopadu připravili 
dobrovolníci ze 7. až 9. ročníku pro žáky prvního stupně a děti z MŠ stezku odvahy „Za strašidly z Rajáku“. 
O některých těchto akcích informují autenticky přímo samotní žáci na stránkách Podomského školopisu – 
časopisu, který v elektronické podobě rozesílá redakce prostřednictvím e-mailu všem rodičům a žákům. 
V nejbližších týdnech a měsících mají mnozí vyučující v plánu uskutečnit řadu akcí a všichni doufáme, že se 
budou moci uskutečnit. Věříme, že v lednu bude nejen vhodné počasí, ale také příznivá epidemiologická 
situace a podaří se zrealizovat oba lyžařské kurzy (jak pro 1. stupeň v Olešnici na Moravě, tak pro 2. stupeň 
v Jeseníkách). Páťákům přejeme, aby mohli strávit týden na výukovém programu ve Středisku ekologické 
výchovy Chaloupky na Vysočině. S veřejností se budeme těšit na setkání na školním plese, který by se měl 
uskutečnit tentokrát později – až 19. března 2022 (snad se do té doby koronavirus unaví). 
Již teď víme, že nebudeme moci zorganizovat veřejností oblíbené Adventní dílny ani s tím spojené vystoupení 
našich žáků a charitativní bazárek. 
Pro žáky 9. ročníku bývá na základě Školního vzdělávacího programu vyhrazen předvánoční čas 
k seznamování se s globálními problémy. Žáci jsou v rámci předmětu Člověk a příroda vedeni k úvahám  
o humanitární pomoci. Jelikož se letos nebude moci uskutečnit charitativní bazárek, který v minulých letech 
deváťáci organizovali v rámci Adventních dílen a jehož výtěžek věnovali na vybraný charitativní projekt, 
rozhodli se letošní deváťáci vyhlásit virtuální humanitární sbírku po vzoru loňských absolventů. Vybrali si 
dva projekty, které by rádi podpořili a prosí tak všechny o finanční příspěvek. Každého dárce hodlají odměnit 
drobným dárečkem, který bude zaslán poštou na adresu vyplněnou přispěvatelem. Svoje výzvy i veškeré 
informace pro případné přispěvatele uveřejnili žáci devátého ročníku v aktuálním čísle Podomského 
školopisu, který najdete ve své e-mailové schránce či na internetových stránkách školy. Citace výzev: 

Z důvodu blížících se vánočních svátků jsme se my, jakožto žáci 9. třídy ZŠ a MŠ Podomí, rozhodli jako 
náhradu za každoroční charitativní "Bleší trh" uspořádat sbírku tímto způsobem. Vybrali jsme si dva projekty, 
které jsou našim srdcím nejbližší. Budeme velice rádi, pokud nás v naší snaze podpoříte prostřednictvím níže 
uvedených dárcovských výzev.  
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Informace z matriky 
K 15. 12. 2021 měla obec Podomí 455 obyvatel. 
Narození v roce 2021: Simona Čamrová, Klára Příhodová 
Úmrtí v roce 2021: Jan Gottvald, Marie Žáková, Josef Ševčík, Věra Kubíková, Emilie Mikulášková, Jan Gryc 
Přistěhovaní: Jan Baloun, Zdeňka Čelechovská, Zdeněk Čelechovský, Terezie Pátková, Zdeňka Pátková, Petr 
Čamra, Vlastimil Kala, Tereza Odstrčilová, Michal Vadel, David Niedermeier, Filip Niedermeier, Michal 
Niedermeier, Lucie Niedermeierová, Radim Beránek, Radim Beránek, Lucie Beránková, Sabina Beránková, 
Gabriela Dočkalová, Anna Sýkorová, Michal Slezák, Ondřej Žďárský, Monika Žáková, Sabina Žďárská 
Odstěhovaní: Iva Jadrná, Marie Julínková, Tereza Kolínská, Michal Kolínský, Anna Motyčková, Radoslav 
Valík, Jaromír Zukal 

 
Zpráva o činnosti TJ Sokol Podomí 
Činnost naší tělocvičné jednoty byla v roce 2021 díky vládním opatřením velmi omezená. Celé první pololetí 
nemohlo probíhat pravidelné cvičení pro děti, plánované akce musely být zrušené. Uskutečnilo se několik 
vycházek, podpořili jsme volejbalové turnaje, na podzim se nám podařilo uspořádat Podomské prďák, tradiční 
běh/vycházku podzimním lesem a ve spolupráci s Místní knihovnou Podomí jsme zajistili zájezd do Neratova. 
Od října jsme obnovili činnost cvičení pro děti, které je zaměřené zejména na děti předškolního věku. Máme 
velkou radost z toho, že se cvičení účastní pravidelně až 15 dětí. O podzimních prázdninách jsme uspořádali 
zájezd do Prahy pro mládež, členy TJ Sokol Podomí.  
V listopadu 2021 proběhla valná hromada, na které byl oceněný bronzovou medailí dlouhodobý hospodář  
a současný jednatel, pan Josef Bureš, díky jemuž zůstala TJ Sokol Podomí v naší obci zachovaná a nová 
generace tak měla možnost činnost jednoty obnovit.  
Pro letošní rok se nám podařilo získat dotaci z programu „Můj klub 2021“ ve výši téměř 27 000 Kč. Tyto 
finanční prostředky byly použity na nákup sportovních pomůcek. Další dotaci jsme získali ze Župy Dr. 
Bukovského ve Vyškově, jednalo se o 7 000 Kč, které byly použity na částečné pokrytí výdajů souvisejících 
s přečesáním a pískováním hřiště s umělým povrchem v areálu základní školy. Díky dotaci České obce 
Sokolské jsme pořídili ještě 6 balančních podložek bosu. Všechno námi nakoupené nářadí je využíváno také 
žáky ZŠ a MŠ Podomí.  
Na 30. prosince plánujeme tradiční vycházku ke Třem smrkům, záleží však na epidemiologické situaci, a tak 
vás budeme o jejím konání blíže informovat prostřednictvím místního rozhlasu a sociálních sítí. Těšíme se, 
že se epidemiologická situace zlepší a v příštím roce se budeme setkávat na společných akcích častěji. 
 

Nejmladší členové TJ Sokol Podomí 
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    Mládež TJ Sokol Podomí na výletě v Praze 

 
Místní knihovna Podomí 
„Kniha není než klíč, jenž otevírá zámek našich vlastních snů.“   
Vladimír Tille 
Stejně jako v loňském roce, i letos byl provoz knihovny podle nezvyklých pravidel a v některých měsících 
byla knihovna zcela uzavřena. Činnost v roce 2021 nebyla tedy nijak rozsáhlá.  
Ve spolupráci s obecním úřadem se nám podařilo zorganizovat alespoň Soutěž o nejrozkvetlejší zahrádku. 
Hodnoceno bylo 7 do soutěže přihlášených zahrad a samostatnou kategorii tvořilo 8 rozkvetlých nádob.  
O pořadí rozhodly hlasy těch, které soutěž zaujala a hodnotit chtěli. 
Děkujeme všem, kdo se do soutěže zapojili. Ať už krásným výsledkem péče o kytičky nebo hodnocením  
a rozhodováním o umístění. Věříme, že v příštím roce se nás zapojí ještě více.      
Další společnou akcí byl zájezd do Neratova. Kromě Neratova jsme měli možnost navštívit vojenskou pevnost 
Hanička, rozhlednu na Anenském vrchu a zvládnout pěšky část hřebenů Orlických hor.  
I přes situaci, která nastala, je fond knih stále doplňován novými tituly, nepřerušen zůstal dovoz knih z KKD 
Vyškov. 
V loňském roce jsme čtenářům přáli hodně krásných knih a návrat příznivých podmínek. Krásné knihy – to 
se dá splnit, ale návrat příznivých podmínek se nedaří. 
V roce 2022 přejeme tedy vám všem především pevné zdraví, také klid, pohodu a naději. 

Knihovníci 
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                          Účastníci zájezdu do Neratova 
                Nejrozkvetlejší zahrádka 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nejrozkvetlejší nádoba 

 


